
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 952 del 15-12-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Servizio sociale con l'integrazione della funzione integrativa ed 
assistenziale di personale professionale-pedagogico presso lAsilo Nido - 
F.sca Campanella   Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024. Affidamento 
diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla 
COSAM TOTUS TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 
44  PALERMO  P.IVA: 03927680821 - Euro 8.195,88 più IVA. 

 
CIG: Z543DCD379 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 246 del 15-12-2023 
 

N. Generale 952 del 15-12-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 deliberazione di C.C. n. 51 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Schema programma triennale 
acquisti forniture e servizi 2023/2025”; 

 delibera di C.C. N. 52 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Documento Unico di programmazione 
per il triennio 2023-2025”; 

 delibera di C.C. N. 53 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Bilancio di previsione anno 
2023-2025”. 

 
Preso atto che con determina Sindacale n. 17 del 23.10.2023 è stato attribuito l’incarico di Posizione 
Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – e individuazione del sostituto all’Avv. 
Domenico Zaccone; 
 
Visto che si rende necessario e urgente procedere all’affidamento il servizio sociale con l’integrazione della 
funzione integrativa ed assistenziale di personale professionale/pedagogico per rendere più efficiente il 
servizio di refezione presso l’Asilo Nido “F.sca Campanella” – Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024, nel 
rispetto degli standard di legge; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali) ed, in 
particolare, le seguenti disposizioni: -) art. 107 che assegna ai dirigenti/funzionari la competenza in materia 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 952 del 15-12-2023 - Pag. 2 

di gestione amministrativa e finanziaria; -) art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per indicare il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; -) art. 
183 che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; -) art. 151 
comma 4 che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive con 
l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ex art. 50, comma 1 lett. b); 
 
Richiamato l’art. 13 della L.R. 23.12.2000 n. 30, recante “norme sull’ordinamento degli Enti Locali”, sulla 
base del quale è compito del Responsabile del procedimento adottare l’apposita determinazione a contrattare, 
finalizzata, tra l’altro, alla definizione delle modalità di scelta del contraente; 
 
Considerato che con nota prot. n. 21044 del 05.12.2023 è stata avviata un’indagine di mercato con richiesta 
di preventivo alla COSAM TOTUS TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 44 – 
PALERMO, per l’esecuzione del servizio sociale con l’integrazione della funzione integrativa ed 
assistenziale di personale professionale/pedagogico presso l’Asilo Nido “F.sca Campanella” – Periodo: dal 
14.12.2023 al 23.02.2024; 
 
Tenuto conto che con nota pervenuta al prot. n. 21082 del 06.12.2023, la COSAM TOTUS TUUS COOP. 
SOCIALE ha offerto di svolgere il predetto servizio, con un ribasso del 100% dei costi di gestione, per 
complessivi € 8.605,67 IVA al 5% compresa; 
 
Ritenuto che, il prezzo offerto € 8.605,67 compreso IVA (5%) dalla COSAM TOTUS TUUS COOP. 
SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 44 – PALERMO – P.IVA: 03927680821, per il servizio di che 
trattasi è da considerarsi congruo e che, in considerazione dell’importo, sussistono i presupposti per 
procedere all’affidamento dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1 lett. b), in favore 
della citata ditta; 
 
Acquisiti: 

 il DURC, della ditta attestante la regolarità contributiva e previdenziale, che risulta regolare, con 
scadenza validità al 13/02/2024, allegato alla presente; 

 il C.I.G: ZF13DAE965 
 
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 8.605,67 ai sottoelencati capitoli dei seguenti esercizi 
finanziari: 

- cap. 2220/3 Bilancio e.f. 2023  € 3.605,67 
- cap. 911 Bilancio e.f. 2024  € 5.000,00 

 
Vista la Legge N. 190 del 06.11.2012; 
 
Vista la L.R. n. 12 del 12.07.2011, la L.R. 8/2016, l’O.R.E.L. ed avvalendosi delle funzioni attribuite dalla 
normativa vigente; 
 

DETERMINA 
 

1. Assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento;  

2. Prendere atto che il prezzo offerto € 8.605,67 compresa IVA (5%) dalla COSAM TOTUS TUUS 
COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 44 – PALERMO – P.IVA: 03927680821, per il 
servizio sociale con l’integrazione della funzione integrativa ed assistenziale di personale 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 952 del 15-12-2023 - Pag. 3 

professionale/pedagogico per rendere più efficiente il servizio di refezione presso l’Asilo Nido “F.sca 
Campanella” – Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024; 

3. Affidare alla COSAM TOTUS TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 44 – 
PALERMO – P.IVA: 03927680821, il servizio di che trattasi per un importo complessivo € 8.195,88 + 
IVA al 5%; 

4. Impegnare la somma complessiva di € 8.605,67 ai sottoelencati capitoli dei seguenti esercizi finanziari: 
- cap. 2220/3 Bilancio e.f. 2023  € 3.605,67 
- cap. 911 Bilancio e.f. 2024  € 5.000,00 

5. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

6. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 338/2013 e ss.mm.ii.; 

7. Assolvere l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 L.R. n. 
22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_38036361 Data richiesta 16/10/2023 Scadenza validità 13/02/2024

Denominazione/ragione sociale COSAM TOTUS TUUS SOC. COOP. SOCIALE

Codice fiscale 03927680821

Sede legale PIAZZA DON L STURZO 44 PALERMO PA 90139

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Servizio sociale con l'integrazione della funzione integrativa ed 
assistenziale di personale professionale-pedagogico presso lAsilo Nido - 
F.sca Campanella   Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024. Affidamento 
diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla 
COSAM TOTUS TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 
44  PALERMO  P.IVA: 03927680821 - Euro 8.195,88 più IVA. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 246 del 15-12-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   434 del 15-12-2023 a Competenza   CIG Z543DCD379 
5° livello 04.06-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       2220 / Articolo     3 
Appalto servizio gestione refezione scolastica 
Causale Servizio sociale con lintegrazione della funzione integrativa ed assistenziale di personale 

professionale-pedagogico presso lAsilo Nido - F.sca Campanella   Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024. 
Affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla COSAM TOTUS 
TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 44  PALERMO  P.IVA: 03927680821 - Euro 
8.195,88 piu IVA. 

Importo 2023 Euro 3.605,67 
Beneficiario     11771  Cosam Totus Tuus Cooperativa Sociale 

 
Impegno N.   435 del 15-12-2023 a Competenza   CIG Z543DCD379 
5° livello 12.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo        911 / Articolo       
SOMMINISTRAZIONE LAVORO ASILO NIDO 
Causale Servizio sociale con lintegrazione della funzione integrativa ed assistenziale di personale 

professionale-pedagogico presso lAsilo Nido - F.sca Campanella   Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024. 
Affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla COSAM TOTUS 
TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 44  PALERMO  P.IVA: 03927680821 - Euro 
8.195,88 piu IVA. 

Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 5.000,00 
Beneficiario     11771  Cosam Totus Tuus Cooperativa Sociale 

 
 
 

Pace Del Mela, 15-12-2023 
    



 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 



  
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

 

Oggetto: 

Servizio sociale con l'integrazione della funzione integrativa ed 
assistenziale di personale professionale-pedagogico presso lAsilo Nido - 
F.sca Campanella   Periodo: dal 14.12.2023 al 23.02.2024. Affidamento 
diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla 
COSAM TOTUS TUUS COOP. SOCIALE, con sede in P.zza Luigi Sturzo n. 
44  PALERMO  P.IVA: 03927680821 - Euro 8.195,88 più IVA. 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 246 del 15-12-2023 
 

N. Generale 952 del 15-12-2023 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 246 del 15-12-2023, con n. generale 952 del 
15-12-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 15-12-2023.  
 
N. Reg. Albo: 1699 
 
 
Pace Del Mela, 15-12-2023  
  

 Il Resp.le dell'Area 
  Domenico Zaccone 
 (Firmato digitalmente) 

 


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

